SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1, DE 2023

Voto de Aplauso aos Policiais Legislativos pelo excelente trabalho em defesa da
integridade do patrimônio público do Congresso Nacional, contra os ataques
antidemocráticos aos Poderes da República, ocorrido em 08/01/2023

AUTORIA: Senador Marcos do Val (PODEMOS/ES), Senadora Daniella Ribeiro (PSD/PB),
Senadora Leila Barros (PDT/DF), Senador Alessandro Vieira (PSDB/SE), Senadora Mara
Gabrilli (PSDB/SP), Senador Carlos Portinho (PL/RJ), Senador Jaques Wagner (PT/BA),
Senador Jayme Campos (UNIÃO/MT), Senador Marcelo Castro (MDB/PI), Senador
Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR), Senador Telmário Mota (PROS/RR), Senador
Weverton (PDT/MA), Senador Zequinha Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155673

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso aos Policiais Legislativos pelo

excelente trabalho em defesa da integridade do patrimônio público do Congresso

Nacional, contra os ataques antidemocráticos aos Poderes da República, ocorrido

em 08/01/2023,.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Com honra quero parabenizar e agraciar os Policiais Legislativos com

Voto de Aplauso pelo excelente trabalho em defesa do patrimônio público, durante

os ataques ao Congresso Nacional em 08, de janeiro de 2023. Mesmo com as

dificuldades oriundas do pequeno efetivo, os Policiais Legislativos não mediram

esforços para conter os vândalos que invadiram o Congresso Nacional, amenizando

os violentos ataques a patrimônio público. Graças a ação efetiva dos Policiais

Legislativos, o Congresso Nacional teve preservado seu patrimônio histórico e eles,

em uma ação estratégica, foram os primeiros a dá voz de prisão a mais de 30

criminosos que se encontravam nas dependências do Senado Federal. O dano e

as perdas históricas só não foram maiores por causa do excelente trabalho desses

bravos servidores públicos

S
F

/
2

3
2

7
3

.
6

7
7

7
7

-
9

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1/2023

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado Federal, inserção em ata de voto de aplauso aos
Policiais Legislativos pelo excelente trabalho em defesa da integridade do patrimônio público do Congresso Nacional,
contra os ataques antidemocráticos aos Poderes da República, ocorrido em 08/01/2023,.

Sala das Sessões, 9 de janeiro de 2023.

Senador Marcos do Val
(PODEMOS - ES)

Senador

S
F

/
2

3
2

7
3

.
6

7
7

7
7

-
9

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1/2023